[35] Posidonius sic interrogandum ait: 'quae neque magnitudinem animo dant nec fiduciam nec securitatem non sunt bona; divitiae autem et bona valetudo et similia his nihil horum faciunt; ergo non sunt bona'. Hanc interrogationem magis etiamnunc hoc modo intendit: 'quae neque magnitudinem animo dant nec fiduciam nec securitatem, contra autem insolentiam, tumorem, arrogantiam creant, mala sunt; a fortuitis autem in haec inpellimur; ergo non sunt bona'.

\*\*\*

(87.36) « *Et, vu le syllogisme,* » ajoute son auteur  
« *Ils n'auront vocation à être avantageux.* »  
Pour avantage et *bien* l'écart [dénommé jeu] 14850  
Diffère tellement : on appelle avantage  
Une situation qui – au final – dégage  
Un bilan **opportun** quant à l'utilité  
Par rapport aux ennuis ; *le bien* est mieux doté,  
Devant être authentique, et jamais offensif. 14855  
Un bien n'est pas l'excès d'actif sur le passif,  
Or ce qui sied, **convient** purement, simplement. 14857

[36] 'Hac' inquit 'ratione ne commoda quidem ista erunt.' Alia est commodorum condicio, alia bonorum: commodum est quod plus usus habet quam molestiae; bonum sincerum esse debet et ab omni parte innoxium. Non est id bonum quod plus prodest, sed quod tantum prodest.

(87.37) L'avantage, outre ça, pourvoit au jugement  
De l'animal, du sot, des gens rudimentaires.  
Il peut donc être **lié** à un état précaire, 14860  
À un désavantage, ensuite est défini  
Positif au final, en fonction des fournis  
Résumés dominants : le bien, par sa nature,  
Est du ressort du **sage**... et absolument pur. 14864

[37] Praeterea commodum et ad animalia pertinet et ad imperfectos homines et ad stultos. Itaque potest ei esse incommodum mixtum, sed commodum dicitur a maiore sui parte aestimatum: bonum ad unum sapientem pertinet; inviolatum esse oportet.

\*\*\*

(87.38) Un tout petit effort – quoiqu'il soit compliqué – 14865  
Pour trancher un seul **nœud** t'attend : ne rien brusquer !  
« *D'un mal, nul bien ne sort ; du grand besoin peut naître*  
*Une richesse et non un bien* [vas-tu l'admettre ?] » 14868

[38] Bonum animum habe: unus tibi nodus, sed Herculeus restat: 'ex malis bonum non fit; ex multis paupertatibus divitiae fiunt; ergo divitiae bonum non sunt'.

\*\*\*

Entre les philosophes nôtres, stoïciens,  
Telle preuve n'a cours ; péripatéticiens (\*) 14870  
[Disciples d'Aristote], formulent, résolvent  
Un pareil syllogisme.

[~~En détachant la volve~~  
~~Au champignon volvaire (\*\*)~~] Posidonius dit  
Qu'un tel connu sophisme, épreuve à érudits  
Sages dialecticiens dans leurs [~~auto-?~~] écoles 14875  
Est ainsi réfuté [~~après un jour de colle?~~]  
Auxdits d'Antipatros un scholarque chez nous (14.12.163) : 14877

*Hanc interrogationem nostri non agnoscunt, Peripatetici et fingunt illam et solvunt. Ait autem Posidonius hoc sophisma, per omnes dialecticorum scholas iactatum, sic ab Antipatro refelli:*

(87.39) « *La pauvreté n'est pas définie* [~~quand on noue~~  
~~Ses lacets rapiécés, absents ou théoriques?~~]  
*En mots de possession* [~~en lointaine Amérique,~~ 14880  
~~Ou châteaux en Espagne?~~] *mais par soustraction,*  
*Comme disent les Grecs, par une privation* (14.12.164)  
*Dite non-possession.*

[~~Les trous dans l'emmental~~  
~~On ne crée le fromage, et même avec pas mal~~  
~~Il n'est un gramme en plus!~~] ; *pour vous, la pauvreté* 14885  
*Demeure mal comprise.*

*Avoir peu à portée,*  
*Ça n'est pas être à court, car – encore – on possède ;*  
*Or n'avoir pas beaucoup, c'est au concept... une aide,*  
*Un manque étant hissé au niveau d'étalon,*  
*De critère typique : on pense à reculons ! »* 14890

[39] 'paupertas non per possessionem dicitur, sed per detractonem' (vel, ut antiqui dixerunt, orbatonem; Graeci kata steresin dicunt); 'non quod habeat dicit, sed quod non habeat. Itaque ex multis inanibus nihil impleri potest: divitias multae res faciunt, non multae inopiae. Aliter' inquit 'quam debes paupertatem intellegis. Paupertas enim est non quae pauca possidet, sed quae multa non possidet; ita non ab eo dicitur quod habet, sed ab eo quod ei deest.'

\*\*\*

(87.40) Si un terme latin pour la 'non-existence' (14.12.165)  
Avait cours, ce serait avec plus d'élégance  
– Ici – que j'écrirais le fond de ma pensée.

Pour notre Antipatros, le concept est chaussé  
Comme un gant pour fixer l'idée de paupérisme (14.12.165) 14895  
[À titre individuel, collectif (~~en truisme?~~)];  
Et – pour moi – être pauvre est n'avoir que fort peu (14.12.165).

(14.12.163) Antipatros de Tarse, philosophe, scholarque stoïcien (*chef de l'école de pensée*) de -150 à -129 ;

(14.12.164) Le terme grec (ο τ ε ρ η σ ι ν) latinisé dans le texte de Sénèque : *kata steresin* est mieux transcrit par les vrais hellénistes que ne le fait l'Ursidé, lui qui du grec ne connut que 'Zorbec le Gras' de Pierre Dac, dans 'Bons baisers de partout' et la musique du sirtaki de 'Zorba le Grec' : le Plantigrade connut encore moins le grec ancien, vu que ses locuteurs originels sont ensevelis sous les éboulements des temples... avec leurs bien-fondées croyances, du moins pour eux ;

(14.12.165) Ici, le terme grec (α ν ν π α ξ ι α) latinisé par Sénèque est *anuparxia* ; quant à l'Ursidé commentaire, c'est le 'copier-coller' du précédent, aucun des anciens Grecs n'étant ressuscité depuis, sauf preuve contraire non rapportée : en effet, la persuasive démonstration de 1 Corinthiens 15 :14 et suivants et Matthieu 28 :6 ne vaut que pour le bon rabbouni ;